

# ESTADOS FINANCIEROS

Al 30 de junio de 2020 y al 31 de diciembre de 2019



Más cerca, más tuyo.

## DIRECTORES TITULARES

XABIER FERNANDO LEÓN ANCHUSTEGUI Presidente  
ARLEN SIU PIÑATE PEREZ MARTINEZ Vicepresidente  
LUCEILA DEL VALLE GONZÁLES SALAZAR Secretaria  
YOSMER DANIEL ARELLAN ZURITA Director  
WILLIAM JOSÉ CAÑAS DELGADO Director  
SOHAIL NOMARDY HERNÁNDEZ PARRA Directora  
ILIANA JOSEFA RUZZA TERÁN Directora  
RAÚL OCTAVIO LI CAUSI PÉREZ Director  
REINIER ALEJANDRO MERENTES Director  
MARIANGELINA URBINA MELO Directora

CASTEL QUIROGA TEJADA Síndico

## PLANTA EJECUTIVA

BLADIMIR REVERÓN MADRID Gerente General  
VÍCTOR CÉSPEDES MENDEIETA Gerente Nacional Planificación y Presupuesto  
SAÚL RICARDO BOLÍVAR VÁSQUEZ Gerente Nacional Auditoría Interna  
SILVANA GARRETT ECHAZÚ Gerente Nacional Operaciones  
NICOLÁS ARTILES ARTEAGA Gerente Nacional Finanzas y Administración  
JORGE GUZMÁN VARGAS Gerente Nacional Créditos  
JARDIEL SERRANO GOYTIA Gerente Nacional Negocios a.i.  
VLADIMIR CAMACHO TORRICO Gerente Nacional Legal  
MARÍA FERNANDA ZEBALLOS IBÁÑEZ Gerente Nacional Recursos Humanos  
MARCO ANTONIO OPORTO TORREZ Gerente Nacional Tecnología de la Información a.i.  
MARCELO ÁLVAREZ MOSCOSO Gerente Nacional Cartera  
RODNY ÁLVAREZ VÁSQUEZ Gerente Nacional Gestión Integral de Riesgos a.i.  
RAMIRO HERMOSA GÓNGORA Gerente Nacional Prevención y Cumplimiento  
FRANK FORTOUL SAAVEDRA SAAVEDRA Gerente Nacional Calidad de Servicio  
HUGO GAMBARTE ÁLVAREZ Gerente Sucursal La Paz - Oruro  
JOSÉ HERRERA VILLEGAS Gerente Sucursal Cochabamba  
MARIA DEL CARMEN NAVARRO DE GALLARDO Gerente Sucursal Santa Cruz  
ANDRES ARAMAYO PEÑALOZA Gerente Sucursal Beni - Pando  
HENRRY MERCADO BEJARANO Gerente Sucursal Tarija  
MARCELO ADUVIRI LIMACHI Gerente Sucursal Chuquisaca  
ROMEL FLORES PANIAGUA Gerente Sucursal Potosí

## CONTENIDO

Estado de situación patrimonial  
Estado de ganancias y pérdidas  
Estado de cambios de patrimonio neto  
Estado de flujo de efectivo  
Notas a los estados financieros

Bs = Bolivianos  
US\$ = Dólares estadounidenses  
UFV = Unidad de Formato a la Vivienda

### BANCO PRODEM S.A. ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO 2020 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (Expresado en bolivianos)

	Notas	Jun.2020	Dic.2019
		Bs	Bs
<b>Activo</b>			
Disponibilidades	8.a.	588.226.732	708.192.248
Inversiones temporarias	8.c.	4.726	1.269.454
Cartera	8.b.	8.291.176.138	8.183.425.725
Cartera vigente		7.803.187.667	7.932.844.039
Cartera vencida		19.287.679	17.698.458
Cartera en ejecución		44.958.811	45.821.210
Cartera reprogramada vigente		297.164.659	290.130.252
Cartera reprogramada vencida		7.354.537	5.164.628
Cartera reprogramada en ejecución		14.450.536	14.939.239
Productos devengados por cobrar		366.041.198	117.035.016
Previsión para cartera incobrable		(261.268.947)	(240.207.117)
Otras cuentas por cobrar	8.d.	52.465.553	64.169.214
Bienes realizables	8.e.	1.635.130	2.612.603
Inversiones permanentes	8.c.	31.641.436	31.647.753
Bienes de uso	8.f.	42.936.722	48.077.810
Otros activos	8.g.	8.949.250	10.389.169
<b>Total del activo</b>		<b>9.017.035.687</b>	<b>9.049.783.976</b>
<b>Pasivo</b>			
Obligaciones con el público	8.i.	6.582.425.891	6.621.167.326
Obligaciones con instituciones fiscales	8.j.	416.500	848.292
Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento	8.k.	466.126.426	577.996.895
Otras cuentas por pagar	8.l.	430.303.650	310.557.331
Previsiones	8.m.	215.610.105	215.733.888
Obligaciones con empresas públicas	8.p.	377.141.355	378.357.408
<b>Total del pasivo</b>		<b>8.072.023.926</b>	<b>8.104.661.140</b>
<b>Patrimonio</b>	9		
Capital pagado	9.a.	743.268.100	680.130.400
Aportes no capitalizados		5.529.528	5.529.528
Reservas	9.b.	120.558.226	101.616.859
Resultados acumulados		75.655.906	157.846.049
<b>Total del patrimonio</b>		<b>945.011.760</b>	<b>945.122.836</b>
<b>Total del pasivo y patrimonio</b>		<b>9.017.035.687</b>	<b>9.049.783.976</b>
Cuentas contingentes	8.w.	218.902.758	211.382.589
Cuentas de orden	8.x.	14.064.592.581	14.241.248.981

Las notas 1 al 13 que se acompañan, forman parte integrante de estos estados financieros

Zulma Tarifa Herbas  
Contadora

Victor Céspedes Mendieta  
Gerente Nacional de  
Planificación y Presupuesto

Bladimir Alexander Reverón Madrid  
Gerente General

### BANCO PRODEM S.A. ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2020 Y 2019 (Expresado en bolivianos)

	Notas	Jun.2020	Jun.2019
		Bs	Bs
Ingresos financieros	8.q.	560.933.854	553.117.648
Gastos financieros	8.q.	(121.344.193)	(116.016.565)
<b>Resultado financiero bruto</b>		<b>439.589.661</b>	<b>437.101.083</b>
Otros ingresos operativos	8.t.	25.729.226	41.968.559
Otros gastos operativos	8.t.	(3.537.896)	(8.805.198)
<b>Resultado de operación bruto</b>		<b>461.780.991</b>	<b>470.264.444</b>
Recuperación de activos financieros	8.r.	30.102.712	17.954.486
Cargos por incobrabilidad y desvalorización activos financieros	8.s.	(57.663.379)	(47.100.086)
<b>Resultado de operación después de incobrables</b>		<b>434.220.324</b>	<b>441.118.844</b>
Gastos de administración	8.v.	(289.911.623)	(315.659.953)
<b>Resultado de operación neto</b>		<b>144.308.701</b>	<b>125.458.891</b>
Ajustes por diferencia de cambio y mantenimiento de valor		(447.914)	14.632
Cargos por diferencia de cambio		(223)	(112)
<b>Resultado después de ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor</b>		<b>143.860.564</b>	<b>125.473.411</b>
Ingresos extraordinarios	8.u.	175.011	3.940
Gastos Extraordinarios	8.u.	-	1.715.000
<b>Resultado neto del ejercicio antes de ajustes de gestiones anteriores</b>		<b>144.035.575</b>	<b>123.762.351</b>
Ingresos de gestiones anteriores	8.u.	4.280.562	1.861.895
Gastos de gestiones anteriores	8.u.	(109.981)	(81.006)
<b>Resultado antes de impuestos y ajuste contable por efecto de la inflación</b>		<b>148.206.156</b>	<b>125.543.241</b>
Ajuste contable por efecto de la inflación		-	-
<b>Resultado antes de impuestos</b>		<b>148.206.156</b>	<b>125.543.241</b>
Impuesto sobre las utilidades de las empresas (IUE)	2.j.3	(72.551.766)	(61.065.970)
<b>Resultado neto del ejercicio</b>		<b>75.654.390</b>	<b>64.477.270</b>

Las notas 1 al 13 que se acompañan, forman parte integrante de estos estados financieros

Zulma Tarifa Herbas  
Contadora

Victor Céspedes Mendieta  
Gerente Nacional de  
Planificación y Presupuesto

Bladimir Alexander Reverón Madrid  
Gerente General

### BANCO PRODEM S.A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2020 Y 2019 (Expresado en bolivianos)

	Jun.2020	Jun.2019
	Bs	Bs
<b>Resultado neto del periodo</b>	<b>75.654.390</b>	<b>64.477.270</b>
- Partidas que han afectado el resultado neto del ejercicio, que no han generado movimiento de fondos:		
- Productos devengados no cobrados	(366.399.831)	(114.975.309)
- Cargos devengados no pagados	64.250.098	55.969.707
- Provisiones para incobrables	29.810.021	34.553.243
- Provisiones para desvalorización	1.002.971	1.538.559
- Provisiones o provisiones para beneficios sociales	112.275.654	68.261.010
- Provisión para impuestos y cuenta por pagar	72.778.313	61.065.970
- Depreciaciones y amortizaciones	6.432.034	6.897.405
- Otros	-	-
Fondos obtenidos en el resultado neto del periodo	(4.196.352)	177.787.856
<b>Productos cobrados (cargos pagados) en el ejercicio devengados en ejercicios anteriores sobre:</b>		
- Cartera de préstamos	117.035.016	108.207.534
- Inversiones temporarias y permanentes	348.100	5.171.512
- Obligaciones con el público	(21.020.928)	(39.110.022)
- Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento	(2.642.776)	1.260.373
- Otras Obligaciones	-	-
Incremento (disminución) neto de otros activos y pasivos:		
- Otras cuentas por cobrar -pagos anticipados, diversas-	11.668.890	16.579.314
- Bienes realizables	(25.497)	(2.094.835)
- Otros activos -partidas pendientes de imputación	(426.180)	(3.246.461)
- Otras cuentas por pagar -diversas y provisiones	(65.309.136)	(35.848.662)
- Activos Contingentes	258.956	1.855.027
Flujo neto en actividades de operación -excepto actividades de intermediación-	35.690.092	230.561.637
<b>Flujo de fondos en actividades de intermediación:</b>		
Incremento (disminución) de captaciones y obligaciones por intermediación:		
Obligaciones con el público:		
- Depósitos a la vista y en cajas de ahorro	(71.368.001)	(299.487.024)
- Depósitos a plazo hasta 360 días	60.520.500	(4.945.664)
- Depósitos a plazo mayores a 360 días	(67.120.472)	(281.009.069)
- Obligaciones con el público restringidas	(1.972.600)	(9.726.809)
Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento:		
- A corto plazo	(112.438.197)	198.950.359
- A mediano y largo plazos	(35.582)	(35.582)
Otras operaciones de intermediación:		
- Obligaciones con instituciones fiscales	(431.792)	(511.261)
- Otras cuentas por pagar por intermediación financiera	1.488	(17.674)
Incremento (disminución) de colocaciones:		
Créditos colocados:		
- a corto plazo	(16.969.139)	(37.480.291)
- a mediano y largo plazos más de 1 año	(928.992.618)	(2.261.924.055)
- Créditos recuperados	1.057.069.976	1.972.922.425
Flujo neto en actividades de intermediación	(81.736.436)	(723.264.646)
<b>Flujos de fondos en actividades de financiamiento:</b>		
Incremento (disminución) de préstamos:		
- Obligaciones con el FONDESIF	-	-
- Obligaciones subordinadas	-	-
- Cuentas de Accionistas:		
Constitución de FOGAVISP-FOGASEPRO	(6.313.789)	(6.826.809)
IUEBE distribución de Utilidades BANDES	(16.412.431)	(11.830.673)
Pago de dividendos y/o saldos en reinversión	(53.039.247)	(17.752.164)
Aporte extraordinario	-	-
Flujo neto en actividades de financiamiento	(75.765.467)	(36.409.646)
Flujos de fondos en actividades de inversión:		
Incremento (disminución) neto en:		
- Inversiones temporarias	1.264.727	367.495.902
- Inversiones permanentes	16.851	167.494.556
- Bienes de uso	(269.465)	(2.599.732)
- Bienes diversos	891.416	(301.100)
- Cargos diferidos	(67.236)	(638.288)
Flujo neto en actividades de inversión	1.846.293	531.451.338
<b>Incremento de fondos durante el periodo</b>	<b>(119.965.515)</b>	<b>2.338.684</b>
<b>Disponibilidades al inicio del periodo</b>	<b>708.192.248</b>	<b>463.572.689</b>
<b>Disponibilidades al cierre del periodo</b>	<b>588.226.732</b>	<b>465.911.373</b>

Las notas 1 al 13 que se acompañan, forman parte integrante de este estado.

Zulma Tarifa Herbas  
Contadora

Victor Céspedes Mendieta  
Gerente Nacional de  
Planificación y Presupuesto

Bladimir Alexander Reverón Madrid  
Gerente General

**BANCO PRODEM S.A.**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**  
**POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2020 Y 2019**  
 (Expresado en bolivianos)

	Capital social	Aportes no capitalizados	Reservas			Resultados acumulados	Total
			Otras reservas obligatorias	Reserva legal	Total reservas		
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
<b>Patrimonio</b>							
<b>Saldos Iniciales al 1 de enero 2019</b>	614.137.700	5.529.528	-	90.238.845	90.238.845	113.781.690	823.687.763
Constitución de la Reserva Legal en cumplimiento al Artículo Nro. 421 de la Ley de Servicios Financieros según Acta de la Junta General Ordinaria de Accionistas Nro. 30 de fecha 13 de marzo de 2019.				11.378.014	11.378.014	(11.378.014)	-
Reinversión del 58 % sobre Utilidades Netas de la Gestión 2018, según en el Acta de aprobación por la Junta Ordinaria de Accionistas del 13 de Marzo del 2019.	65.992.700					(65.992.700)	-
Retención IUE-BE Pago y/o reinversión de utilidades 2017 BANDES						(11.830.673)	(11.830.673)
Pago de dividendos utilidades de la gestión 2018 según Acta de la Junta General Ordinaria de Accionistas del 13 de marzo del 2019						(17.752.164)	(17.752.164)
Porcentaje de Utilidades gestión 2017 para Fondos de Función Social según D.S. 3764 del 02-01-2019, aprobada s/g Acta de Junta General Ordinaria de Accionistas de fecha 13 de marzo del 2018.						(6.826.809)	(6.826.809)
Resultado neto del periodo al 30 de junio del 2019						64.477.270	64.477.270
<b>Saldos al 30 de junio 2019</b>	680.130.400	5.529.528	-	101.616.859	101.616.859	64.478.599	851.755.387
Resultado neto del periodo al 31 de diciembre del 2019						93.367.450	93.367.450
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2019</b>	680.130.400	5.529.528	-	101.616.859	101.616.859	157.846.049	945.122.837
Constitución de la Reserva Legal en cumplimiento al Artículo Nro. 421 de la Ley de Servicios Financieros según Acta de la Junta General Ordinaria de Accionistas Nro. 31 de fecha 20 de marzo de 2020.				15.784.472	15.784.472	(15.784.472)	-
2% de Utilidades gestión 2019 para cada Fondo de Función Social según D.S. 4131 del 09-01-2020, aprobada s/g Acta de Junta General Ordinaria de Accionistas de fecha 20 de marzo del 2020						(6.313.789)	(6.313.789)
2% de Utilidades gestión 2019 como Reserva no distributable según D.S. 4131 del 09-01-2020, aprobada s/g Acta de Junta General Ordinaria de Accionistas de fecha 20 de marzo del 2020			3.156.894		3.156.894	(3.156.894)	-
Reinversión Utilidades Netas de la Gestión 2019, según aprobación en el Acta N° 31 de la Junta Ordinaria de Accionistas del 20 de Marzo del 2020.	63.137.700					(63.137.700)	-
Retención IUE-BE Pago y/o reinversión de utilidades 2019 BANDES						(16.412.431)	(16.412.431)
Pago de dividendos utilidades de la gestión 2019 según Acta de la Junta General Ordinaria de Accionistas del 20 de marzo del 2020						(53.039.247)	(53.039.247)
Resultado neto del periodo al 30 de junio 2020						75.654.390	75.654.390
<b>Saldos al 30 de junio de 2020</b>	743.268.100	5.529.528	3.156.894	117.401.331	120.558.225	75.655.906	945.011.760

Las notas 1 al 13 adjuntas, son parte integrante del estado financiero



Zulma Tarifa Herbas  
Contadora



Víctor Céspedes Mendieta  
Gerente Nacional de  
Planificación y Presupuesto



Bladimir Alexander Reverón Madrid  
Gerente General

## NOTA 1 Organización

### a Organización de la Sociedad

El 18 de agosto de 1998, se resuelve fundar, organizar y constituir como Fondo Financiero Privado PRODEM S.A., mediante Acto Único, el mismo que tiene por objeto principal la realización de operaciones destinadas al financiamiento de las actividades de los medianos, pequeños y micro-prestatarios, a cuyo fin la Sociedad podrá efectuar todas las operaciones activas y pasivas, contingentes y de servicios financieros auxiliares autorizados por ley, en el territorio del Estado Plurinacional de Bolivia, con prioridad en el área rural.

La Sociedad tendrá una duración de noventa y nueve años; este plazo comenzará a computarse a partir de la inscripción de la Sociedad en la Dirección de Registro de Comercio y Sociedades por Acciones, siendo el domicilio principal la ciudad de La Paz. La Ex Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras, hoy Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) en el uso de sus facultades, el 19 de abril de 1999, mediante Resolución 58 N° 45/99, confiere el permiso de Constitución a los Fundadores del Fondo Financiero Privado PRODEM S.A., como entidad financiera privada nacional no bancaria, para realizar operaciones previstas en sus Estatutos, sujetas a los límites establecidos por la Ley de Bancos y Entidades Financieras (actual Ley de Servicios Financieros N° 393).

El 28 de diciembre de 1999, la Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras (actualmente Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero ASFI), otorga la Licencia de Funcionamiento al Fondo Financiero Privado PRODEM S.A., para iniciar sus operaciones en forma simultánea en sus oficinas regionales y agencias a partir del 3 de enero de 2000. Asimismo, mediante Resolución ASFI N° 425/2014 del 18 de junio de 2014 la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI autoriza la transformación de Fondo Financiero Privado Prodem S.A. a Banco Múltiple, bajo la denominación social: BANCO PRODEM S.A., otorgando la Licencia de Funcionamiento ASFI/058/2014 del 18 de junio de 2014 para operar a partir del 21 de julio de 2014, en concordancia a lo dispuesto por la Ley de Servicios Financieros N° 393 y el Decreto Supremo N° 1842.

Actualmente el Banco PRODEM S.A., opera en Bolivia a través de sus oficinas en La Paz, Santa Cruz, Cochabamba, Oruro, Chuquisaca, Tarija, Potosí, Beni y Pando, distribuida en una red de 75 agencias urbanas y 52 agencias rurales. El promedio de empleados del Banco PRODEM S.A., ha sido de 2.721 y 2.796 al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, respectivamente.

De acuerdo con la Planificación Estratégica 2020, los principales objetivos del banco son los siguientes:

#### Finanzas

- Generar utilidades suficientes con la finalidad de lograr la sostenibilidad.
- Reinvertir utilidades necesarias y obtener capital secundario a niveles suficientes que permitan el crecimiento.
- Maximizar el retorno de cartera no regulada y direccionar a Microempresa la cartera regulada, para optimizar el retorno.
- Lograr el fondeo necesario para apalancar operaciones de cartera y contar con la liquidez necesaria para atender operaciones pasivas y de servicios.
- Maximizar la eficiencia administrativa, con el objeto de mantener niveles óptimos de rentabilidad.
- Incrementar otros ingresos no financieros, para contribuir a la generación de utilidades en compensación a la disminución de ingresos financieros.
- Mantener la calidad de la cartera, para garantizar los niveles de rentabilidad esperados y evitar impacto por mayores provisiones.

#### Mercado

- Mantener y consolidar el liderazgo rural, con la finalidad de contribuir a la inclusión financiera de los sectores más necesitados y promover el desarrollo integral para el vivir bien.
- Potenciar servicios actuales y desarrollar nuevos, con la finalidad de facilitar el acceso universal.
- Impulsar captaciones con una propuesta de valor en función al segmento del mercado, para brindar mejores condiciones de ahorro.
- Retener al consumidor financiero en el marco de la estrategia, con la finalidad de mantener relaciones a largo plazo, que beneficien al consumidor financiero y al Banco, asegurando una atención de calidad y calidez.
- Impulsar el acceso a financiamiento y servicios financieros para sectores específicos de la población, como ser personas con discapacidad, jóvenes y adultos mayores, con el fin de fortalecer la función social del Banco.

#### Procesos internos

- Elevar la productividad en agencias para optimizar tiempos y costos en la entrega de servicios financieros.
- Optimizar y agilizar procesos de colocaciones, captaciones y servicios, para satisfacer las necesidades del consumidor financiero a menor costo.
- Asegurar la continuidad de los servicios ofrecidos.

#### Aprendizaje y desarrollo

- Fortalecer la gestión de liderazgo y desempeño para ejecutar la estrategia del negocio.
- Sistematizar, documentar y automatizar los procesos medulares y de apoyo, que permitan ejecutar las estrategias comerciales del Banco.

### b Hechos importantes sobre la situación de la entidad

El Banco PRODEM S.A., ha sido constituido a partir de la experiencia exitosa en más de 15 años de actividad de la Ex Fundación para la Promoción y Desarrollo de la Micro Empresa "PRODEM", cuya principal misión durante los últimos 20 años y ses meses ha consistido en brindar apoyo financiero bajo una metodología especializada y dinámica a los cambios requeridos para este tipo de operaciones de crédito, siempre dando cabal cumplimiento a las disposiciones legales emitidas por el Supremo Gobierno y Ente Regulador, fundamentalmente en el área rural a unidades económicamente activas, que no tenían posibilidades de acceso a financiamiento en el sistema bancario tradicional, para viabilizar sus proyectos, bajo una tecnología crediticia acorde a las características del mercado objetivo.

A partir de la gestión 2008, el Banco de Desarrollo Económico y Social de Venezuela (BANDES) se constituye en el mayor accionista y socio estratégico que garantiza el soporte financiero requerido para la continuidad del crecimiento y consolidación en el sistema financiero nacional, como una entidad especializada en la atención principalmente al sector micro-empresarial. Banco Prodem S.A. procesa las operaciones autorizadas en cumplimiento de la Ley de Servicios Financieros N° 393 y disposiciones reglamentarias contempladas en la Recopilación de Normas para Servicios Financieros actualizada al 31 de diciembre de 2019 y otras disposiciones conexas de aplicación obligatoria.

#### Hechos Relevantes:

- Banco Prodem S.A., como efecto de la sanción impuesta el 22 de marzo de 2019 por el Departamento del Tesoro de Estados Unidos, a su principal accionista el Banco de Desarrollo Económico y Social de Venezuela (BANDES), también fue incluido en la lista de la Oficina de Control de Activos Extranjeros (OFAC). Dicha medida tiene un alcance para las transacciones dentro, hacia o en tránsito por los Estados Unidos; así como, la prohibición para cualquier ciudadano norteamericano de realizar cualquier transacción financiera con alguna persona que se encuentre dentro de las listas. En este sentido, el alcance de esta medida en el caso de Banco Prodem, no ha tenido mayores efectos, considerando que no dispone de bienes ni intereses de su propiedad en Estados Unidos, además que por la orientación del negocio que está dirigido a operaciones de microcrédito, ejecutadas en un 99% en bolivianos, no realiza operaciones de comercio exterior, aspecto que fue aclarado de manera inmediata mediante comunicados públicos por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) y el Banco Central de Bolivia (BCB), señalando que la sanción no afectaba a las operaciones de Banco Prodem, pudiendo continuar operando de manera normal.

Posteriormente, el 5 de agosto de 2019 el Departamento del Tesoro Norteamericano emite la Orden Ejecutiva No. 13884, en la cual incorpora nuevas medidas contra la República de Venezuela, principalmente referidas al congelamiento de todos los Activos que posea la República de Venezuela en los Estados Unidos y posibles sanciones a cualquier empresa o individuos fuera de Venezuela, que haga negocios directa o indirectamente con el Gobierno de Venezuela.

Al evaluar el alcance de dicha Orden y su posible impacto en la operatividad del Banco, se pudo concluir que los riesgos a los cuales se encuentra expuesta la Entidad, no difieren sustancialmente de los generados con las sanciones aplicadas en marzo del mismo año.

Como consecuencia de las sanciones aplicadas y referidas en los párrafos precedentes, a manera de precautelar como señala el Banco Central de Bolivia y la misma Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI, en su distintas notas, se adoptaron decisiones que fueron cumplidas de manera disciplinada por parte del Banco, no obstante que algunas de las mismas tenían efectos limitativos en el sistema transaccional y de acceso a fuentes de financiamiento corporativas, muy a

pesar de ello considerando el nicho de mercado donde se trabaja, la fidelidad de los clientes y el compromiso de los funcionarios, pudo ser administrada y sobrellevada con esfuerzo y dedicación. El impacto de la inclusión de Prodem en la citada lista OFAC y las acciones tomadas a cabo por la Entidad podrían resumirse seguidamente:

1. El Banco Central de Bolivia, el 26 de marzo de 2019 con nota BCB-GOI-CE-2019-12, comunica la suspensión al acceso de operaciones en dólares (US\$) en efectivo con el Banco Central de Bolivia, situación cubierta con compras en Agencias y otras fuentes.

2. El Banco Central de Bolivia, mediante carta BCB-GEF-DIF-CE-2019 del 20 de agosto de 2019 dirigida a la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI, comunica que el Directorio en reunión 13/08/2019, determinó autorizar que Banco Prodem constituya Encaje Legal en Moneda Nacional y Moneda Extranjera en efectivo y en títulos en cuentas especiales dentro de la misma Entidad, en el periodo de dos (2) semanas, a partir del 20 de agosto de 2019. Disposición que se cumple con el debido control y seguimiento por parte de Auditoría Interna y la misma Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI. Se debe hacer notar que en el Banco Central de Bolivia se mantenían cuentas con saldos disponibles para la ejecución de transacciones electrónicas ACH y LIP.

3. El Banco Central de Bolivia, mediante notas BCB-GOM-CE-2019-19 y BCB-GEF-SSPSF-DSF-CE-2019-76, ambas del 03 de septiembre de 2019, comunica a Banco Prodem, la rescisión de los contratos SANO N°394/2015 y SANO-DLBCI N° 36/2019, los mismos corresponden a la Subasta Electrónica de Valores y Reportos suscrito el 18/11/2015 y la segunda a la apertura de cuenta y de Servicios Financieros. Desde luego que esta decisión unilateral que ha sido representada en distintas instancias, ha conllevado al Banco principalmente limitaciones en la realización de operaciones electrónicas en favor de nuestros clientes, no obstante, las mismas de manera parcial se viene ejecutando mediante nuestra cuenta corriente en Banco Local.

4. Banco Prodem, como consecuencia de haber sido incorporado en las listas OFAC, ha ido informando y cumpliendo de manera sagrada con todos los requerimientos e informes solicitados por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI, de manera que su situación sea analizada y evaluada de manera abierta y transparente, demostrando en este proceso que la solidez, solvencia y adecuada gestión, se mantiene intacta y con perspectivas de continuar operando sin contratiempos. - Banco Prodem, a pesar de haber sido afectado con la sanción, ha continuado operando sin contratiempos, aunque con ciertas limitaciones que han sido encaradas de manera seria y responsable, respaldadas por el grado de solvencia y solidez que muestran la situación patrimonial, cuyos resultados al cierre de junio 2020 comparativamente respecto a junio 2019, reflejan un desempeño excepcional, cuyos datos se describen a continuación:

	Jun. 2020	Jun. 2019
Utilidad Neta	US\$11.028.237	US\$9.399.019
ROE	15,84%	15,39%
ROA	1,68%	1,41%
Mora Mayor a 30 días	1,05%	1,07%
Eficiencia Administrativa	7,00%	7,69%
CAP	12,67%	11,77%
Cobertura provisiones/Cartera Bruta	5,62%	5,17%

- Mediante Decreto Supremo N° 4196 emitida en fecha 17 de marzo de 2020, se declara emergencia sanitaria nacional y cuarentena en todo el territorio del estado plurinacional de Bolivia, contra el rebrote del Coronavirus (COVID-19), estableciendo medidas de contención, prevención y protección generales, entre ellas la cuarentena, horario de apertura y atención al público de locales y establecimientos comerciales, prohibición de reuniones y actividades, cierre de fronteras, jornada laboral excepcional, medidas laborales preventivas y medidas de acción, cuyo objetivo es precautelar la salud de los ciudadanos frente a esta pandemia que tiene presencia mundial.

#### Impacto de la situación económica y el ambiente financiero

La economía mundial proyecta una recesión para el 2020 en -4.9%, debido al impacto de la pandemia del COVID-19 y esto a su vez desató una desaceleración sincronizada en todas las regiones del mundo. Se prevé que Estados Unidos presente una contracción de -8.0% para el 2020, debido las medidas de contención implementadas por la pandemia y a consecuencia de esto la caída del empleo y la producción. Por otra parte, la Zona Euro también afectada por la crisis sanitaria, presenta una proyección de -10.2% para el 2020. China por su parte, presenta una proyección de crecimiento en 1.0% para el 2020, debido a las políticas de estímulo después haber controlado la pandemia del COVID-19.

Los mercados emergentes presentan una proyección para el 2020 de -3.0%, debido a los efectos de la pandemia, lo cual produjo la paralización parcial de la actividad productiva, así como, el debilitamiento del comercio, servicios y de la demanda externa. En cuanto a la República de China, también se prevé una desaceleración en su crecimiento para el 2020, esto debido a la crisis sanitaria que a través y que pudo ser controlada y ahora se establecen políticas de estímulo para la recuperación de la economía.

Por otra parte, la Zona del Euro proyecta para el 2020 un crecimiento negativo de -10.2%, debido a los efectos de la crisis sanitaria y las medidas de confinamiento que adoptaron en esta región.

La región de América Latina y el Caribe tiene proyectado un decrecimiento económico de -9.4% para el 2020, debido al débil desempeño económico y al panorama crítico que se atraviesa por la expansión de la pandemia en la región. México mantiene las perspectivas a la baja, proyectando un crecimiento negativo de -10.5% para el 2020, debido al brote del Coronavirus, la caída de las exportaciones, entre otros. Brasil por su parte está teniendo una contracción de su economía y se proyecta para el 2020 un decrecimiento de -9.1% debido a la crisis sanitaria mundial, que está afectando el sector de los servicios, la industria y las exportaciones.

En el ámbito nacional, el crecimiento económico presentará una contracción para el 2020 de -3.4%, debido al confinamiento por la pandemia que atraviesa en la actualidad el País, la caída del precio del petróleo y la caída generalizada del aparato productivo. Por otra parte, es importante mencionar que el gobierno nacional está realizando estímulos fiscales y monetarios para combatir la crisis sanitaria por el coronavirus.

Respecto a la inflación acumulada, la misma tiene un indicador 1.23% al cierre de Mayo 2020. Por su parte, el tipo de cambio se mantuvo inestable en un entorno externo de fluctuaciones moderadas de las principales monedas latinoamericanas frente al dólar estadounidense. En cuanto a las Reservas Internacionales al 5 de Junio de 2020, se registró en US\$6.313MM, que representa aproximadamente el 16.0% del Producto Interno Bruto (PIB) del país. Ese nivel de Reservas Internacionales le otorga aún a la economía nacional un respaldo a las políticas cambiaria y monetaria, a la estabilidad del sistema financiero y a la actividad económica general del país.

En cuanto a las exportaciones bolivianas, al mes de mayo del 2020 se encontraron en el orden de US\$2.623MM. Por otra parte, las importaciones cerraron en el orden de US\$2.653MM. En este sentido, se registró un déficit comercial de US\$31.0MM. En referencia al sistema financiero al cierre de mayo, ha mostrado un comportamiento razonable, donde los principales indicadores presentan una tendencia estable, registrando un Patrimonio acumulado de aproximadamente US\$2.460MM, una cartera de créditos de US\$24.617MM, obligaciones con el público de US\$24.977MM y una mora de aproximadamente de US\$463.1MM.

En este contexto, las actividades de intermediación financiera presentaron un comportamiento estable, con ligeras fluctuaciones en sus operaciones activas y pasivas asociadas al contexto que atraviesa el país.

#### La administración de riesgo durante la gestión

La Banco Prodem, mantiene sin variaciones su sistema de Gestión Integral de Riesgos que contempla la identificación, medición, monitoreo, control, mitigación y divulgación de los riesgos a los que se expone la entidad, considerando como marco de referencia su mercado objetivo, la estrategia institucional, la operativa coyuntural y la normativa regulatoria correspondiente.

#### Gestión de Riesgo de Crédito

La Gestión de Riesgo de Crédito en Banco Prodem considera la coyuntura actual determinada por la presencia del COVID-19 en Bolivia, ante la cual, el gobierno nacional ha decretado el diferimiento del pago de cuotas por seis meses; en este marco las labores de seguimiento del proceso crediticio han continuado, formulándose recomendaciones a la correcta aplicación del mismo y diseñando otras medidas que permitan controlar y mitigar el riesgo de crédito en el corto plazo.

Los indicadores de calidad de cartera de la entidad al cierre del segundo trimestre de 2020, muestran estabilidad, el índice





	A 30 días	A 60 días	A 90 días	A 180 días	A 360 días	A 720 días	A más de 720 días
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
3. Cartera vigente (*)	218,770,091	200,028,264	199,246,859	594,748,456	1,148,312,142	1,972,215,169	3,767,031,345
4. Otras cuentas por cobrar	3,920,593	-	-	-	7,268,932	-	-
5. Inversiones permanentes (*)	-	-	-	-	-	-	31,659,605
6. Otras operaciones activas	-	-	-	-	-	-	285,602,774
7. Cuentas contingentes	72,917,926	5,454,857	4,953,443	14,604,023	17,052,310	18,144,748	85,775,451
Pasivos	617,384,168	150,628,237	245,690,878	378,339,559	870,018,488	920,228,589	4,889,734,010
Obligaciones con el público - vista	9,457,314	-	-	-	-	-	-
Obligaciones con el público - ahorro	113,963,908	113,963,908	113,963,908	197,422,137	279,226,005	394,829,060	607,905,126
Obligaciones con el público - a plazo (*)	78,660,347	29,955,106	43,102,248	139,533,280	436,783,689	255,743,104	3,100,735,078
Financiamientos ent. financieras del país	12,007,413	-	6,389,306	14,000,000	47,600,000	95,000,000	73,487,000
Financiamientos ent. financieras 2do piso (*)	6,666,667	4,000,000	5,833,334	8,500,000	23,333,333	46,666,667	93,166,667
Financiamientos externos (*)	-	-	-	35,582	35,582	71,164	676,055
Otras cuentas por pagar	158,741,846	-	73,275,473	-	-	-	205,800
Otras operaciones pasivas	133,129,598	1,819,412	2,927,625	15,989,256	74,073,144	77,572,957	773,488,284
Obligaciones con el Público Restringidas	47,082,952	889,811	198,984	2,859,304	3,966,735	345,637	70,000
Obligaciones emp. con part. estatal - ahorro	57,674,123	-	-	-	-	-	-
Obligaciones emp. con part. estatal - a plazo	-	-	-	-	5,000,000	50,000,000	240,000,000
Brecha simple (activo+cont.-pasivo)	266,455,900	54,854,884	(41,490,576)	231,012,920	302,614,896	1,070,131,328	(719,664,835)
Brecha acumulada	266,455,900	321,310,784	279,820,209	510,833,129	813,448,025	1,883,579,353	1,163,914,518

(\*) No incluye los productos devengados por cobrar y tampoco los cargos devengados por pagar

Al 31 de diciembre de 2019:

	A 30 días	A 60 días	A 90 días	A 180 días	A 360 días	A 720 días	A más de 720 días
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
Activos y contingente	964,012,941	199,524,306	204,905,216	606,705,975	1,156,981,512	1,993,660,779	4,135,375,837
1. Disponibilidades	708,192,248	-	-	-	-	-	-
2. Inversiones temporarias (*)	1,269,454	-	-	-	-	-	-
3. Cartera vigente (*)	192,188,107	189,252,154	195,505,979	588,106,626	1,129,965,438	1,970,434,480	3,957,521,506
4. Otras cuentas por cobrar	5,678,745	-	-	-	3,484,324	-	-
5. Inversiones permanentes (*)	-	-	-	-	-	-	31,676,456
6. Otras operaciones activas	-	-	-	-	-	-	76,508,458
7. Cuentas contingentes	56,684,387	10,272,152	9,399,237	18,599,349	23,531,750	23,226,299	69,669,417
Pasivos	546,462,945	193,902,812	214,242,678	398,714,722	544,834,392	973,522,073	5,232,981,521
Obligaciones con el público - vista	21,094,586	-	-	-	-	-	-
Obligaciones con el público - ahorro	117,639,045	117,639,045	117,639,045	203,787,486	288,230,188	407,560,306	626,475,187
Obligaciones con el público - a plazo (*)	35,759,025	32,612,337	41,696,098	132,832,497	197,387,382	360,858,173	3,289,177,309
Financiamientos ent. financieras del país	18,612,277	35,000,000	37,000,000	37,000,000	20,389,306	87,600,000	128,487,000
Financiamientos ent. financieras 2do piso (*)	5,000,000	4,000,000	5,000,000	6,000,000	20,000,000	40,000,000	105,000,000
Financiamientos externos (*)	-	-	-	35,582	35,582	71,164	711,637
Otras cuentas por pagar	200,123,987	-	2,724,730	-	-	-	205,800
Otras operaciones pasivas	42,239,008	3,472,882	8,373,869	14,335,696	14,958,903	72,086,794	792,924,588
Obligaciones con el Público Restringidas	46,286,414	1,178,548	1,018,934	4,723,461	3,833,031	345,637	-
Obligaciones emp. con part. estatal - ahorro	59,708,603	-	-	-	-	-	-
Obligaciones emp. con part. estatal - a plazo	-	-	790,000	-	-	5,000,000	290,000,000
Brecha simple (activo+cont.-pasivo)	417,549,996	5,621,494	(9,337,462)	207,991,253	612,147,122	1,020,138,706	(1,097,605,684)
Brecha acumulada	417,549,996	423,171,490	413,834,029	621,825,281	1,233,972,403	2,254,111,109	1,156,505,425

(\*) No incluye los productos devengados por cobrar y tampoco los cargos devengados por pagar.

#### NOTA 6 Operaciones con partes relacionadas

El Banco mantiene saldos de operaciones activas y pasivas, referidas a Otras cuentas por cobrar, Cajas de Ahorro y Depósitos a Plazo Fijo con personas jurídicas y naturales relacionadas, las mismas que han originado egresos reconocidos en cada ejercicio. Sin embargo, dichas operaciones están dentro de los márgenes establecidos en la Ley de Servicios Financieros, las regulaciones de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASF) y la Ley del Banco Central de Bolivia en sus Textos Ordenados. El detalle de los mismos al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, es el siguiente:

	Jun. 2020	Dic. 2019
	Bs	Bs
Operaciones Activas		
Funcionarios	3,857,924	3,628,073
Total Operaciones Activas	3,857,924	3,628,073
Operaciones Pasivas		
Directores	381,927	320,585
Accionistas	46,138,762	22,617,388
Funcionarios	102,299,514	59,403,338
Total Operaciones Pasivas	148,820,203	82,341,311

#### NOTA 7 Posición en moneda extranjera

Los estados financieros expresados en bolivianos, incluyen el equivalente de saldos en dólares estadounidenses, de acuerdo con el siguiente detalle:  
Al 30 de junio de 2020:

	Bs	US\$
Activo		
Disponibilidades	197,653,790	28,812,506
Cartera	879,459	128,201
Otras cuentas por cobrar	2,978,991	434,255
Inversiones permanentes	115,934	16,900
Total del activo	201,628,174	29,391,862
Obligaciones con el público	189,946,844	27,543,272
Obligaciones con instituciones fiscales	102,966	15,010
Obligaciones con bancos y entidades financieras	1,091,405	159,097
Otras cuentas por pagar	3,765,560	548,915
Previsiones	13,878,336	2,023,081
Obligaciones con empresas con participación estatal	31,541	4,598
Total del pasivo	207,816,652	30,293,973
Posición neta - pasiva	(6,188,478)	(902,111)

Al 31 de diciembre de 2019:

	Bs	US\$
Activo		
Disponibilidades	188,807,317	27,522,932
Cartera	750,880	109,458
Otras cuentas por cobrar	1,356,512	197,742
Inversiones permanentes	115,934	16,900
Total del activo	191,030,643	27,847,032
Pasivo		
Obligaciones con el público	181,067,932	26,394,742
Obligaciones con instituciones fiscales	28,353	4,133
Obligaciones con bancos y entidades financieras	1,029,382	150,056
Otras cuentas por pagar	3,295,129	480,340
Previsiones	13,880,269	2,023,363
Obligaciones con empresas con participación estatal	31,541	4,598
Total del pasivo	199,332,605	29,057,232
Posición neta - pasiva	(8,301,962)	(1,210,200)

Los activos y pasivos en moneda extranjera han sido convertidos a bolivianos al tipo de cambio oficial vigente al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019 de Bs 6.86 por US\$1.

#### NOTA 8 Composición de rubros de los estados financieros

Los estados financieros al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, están compuestos de los siguientes grupos:

##### a Disponibilidades

La composición del grupo al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, es la siguiente:

	Jun. 2020	Dic. 2019
	Bs	Bs
Billetes y monedas nominativo por moneda	272,029,713	307,954,235
Fondos asignados a cajeros automáticos	32,029,419	36,399,645
Cuenta corriente y de encaje - Entidades Bancarias	220,810,000	223,310,000
Bancos y corresponsales del país nominativo por entidad	17,104,940	93,911,386
Bancos y corresponsales del exterior	46,186,218	46,616,982
Documentos para cámara de compensación nominativo por entidad	66,442	-
	588,226,732	708,192,248

##### Cartera directa y contingente

La composición del grupo al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, es la siguiente:

	Jun. 2020	Dic. 2019
	Bs	Bs
Cartera vigente		
Préstamos a plazo fijo vigentes	8,342,285	11,424,306
Préstamos amortizables vigentes	6,581,668,769	7,173,984,001
Deudores por tarjeta de crédito vigentes	37,139,944	44,733,539
Préstamos hipotecarios de vivienda en primer grado vigentes	190,137,839	206,287,626
Préstamos con recursos de entidades financieras que realizan actividades de segundo piso vigentes	210,927,169	221,571,344
Cartera vigente con suspensión de cobro	1,667,269	1,804,192
Préstamos de vivienda sin garantía hipotecaria vigentes	9,801,892	11,394,347
Préstamos hipotecarios de vivienda de interés social vigentes	244,911,970	259,477,102
Préstamos de vivienda de interés social sin garantía hipotecaria vigentes	1,555,767	2,177,582
Préstamos Diferidos	517,034,763	-
Subtotal	7,803,187,667	7,932,844,039
Cartera vencida		
Préstamos amortizables vencidos	17,871,435	16,664,798
Deudores por tarjeta de crédito vencidos	1,232,586	872,142
Préstamos hipotecarios de vivienda en primer grado vencidos	28,773	28,773
Préstamos con recursos de entidades financieras que realizan actividades de segundo piso vencidos	77,576	77,576
Préstamos de vivienda sin garantía hipotecaria Vencidos	44,390	27,897
Préstamos Hipotecarios de Vivienda de Interés Social Vencidos	24,084	24,647
Préstamos de Vivienda de Interés Social sin Garantía Hipotecaria Vencidos	8,825	2,625
Subtotal	19,287,679	17,698,458
Cartera en ejecución		
Préstamos a plazo fijo en ejecución	140,077	140,077
Préstamos amortizables en ejecución	40,531,149	41,403,723
Deudores por tarjetas de crédito en ejecución	42,464	42,464
Préstamos hipotecarios de vivienda en primer grado en ejecución	2,274,810	2,324,618
Préstamos con recursos de entidades financieras que realizan actividades de segundo piso en ejecución	148,265	149,182
Préstamos hipotecarios de vivienda de interés social en ejecución	1,794,011	1,733,111
Préstamos hipotecarios de vivienda de interés social sin garantía hipotecaria en ejecución	28,035	28,035
Subtotal	44,958,811	45,821,210
Cartera reprogramada vigente		
Préstamos a plazo fijo reprogramados vigentes	351,048	1,055,397
Préstamos amortizables reprogramados vigentes	270,577,317	274,662,021
Préstamos hipotecarios de vivienda en primer grado reprogramados vigentes	9,566,953	9,669,561
Préstamos con recursos de entidades financieras que realizan actividades de segundo piso reprogramados vigentes	746,980	588,990
Préstamos de vivienda sin garantía hipotecaria reprogramados vigentes	315,787	358,169
Préstamos hipotecarios de vivienda de interés social reprogramados vigentes	4,070,415	3,602,703
Préstamos de Vivienda de Interés Social sin Garantía Hipotecaria Reprogramados Vigentes	20,830	22,7398
Préstamos reprogramados o reestructurados Diferidos	11,370,291	-
Cartera reprogramada o reestructurada vigente con suspensión de cobro	145,038	170,673
Subtotal	297,164,659	290,130,252
Cartera reprogramada vencida		
Préstamos a plazo fijo reprogramados vencidos	-	4,299
Préstamos amortizables reprogramados vencidos	7,317,899	5,123,691
Préstamos de vivienda sin garantía hipotecaria reprogramados vencidos	36,638	36,638
Subtotal	7,354,537	5,164,628
Cartera reprogramada ejecución		
Préstamos amortizables reprogramados en ejecución	13,967,275	14,455,978
Préstamos hipotecarios de vivienda en primer grado reprogramados en ejecución	450,443	450,444
Préstamos Hipotecarios de Vivienda de Interés Social Reprogramados en Ejecución	32,817	32,817
Subtotal	14,450,536	14,939,239
Total cartera bruta	8,186,403,889	8,306,597,826
Productos financieros devengados por cobrar (*)	366,041,199	117,035,016
Provisión específica para incobrabilidad	(103,631,432)	(97,301,566)
Provisión genérica para incobrabilidad	(167,637,515)	(142,905,551)
	8,291,176,140	8,183,425,725
Contingente	218,902,758	211,382,589

(\*) Incluye intereses diferidos de cuotas de capital diferidos correspondiente a los meses marzo, abril, mayo y junio, conforme al tratamiento establecido por el Decreto Supremo N° 4206 del 1 de abril de 2020 y Decreto Supremo N° 4248 del 28 de mayo de 2020, instruidas con carta circular/ASF/DNP/CC-2785/2020 del 6 de abril de 2020 y carta circular/ASF/DNP/CC-3006/2020 del 29 de mayo de 2020 respectivamente.

La composición por clase de cartera y provisiones por incobrabilidad respectivamente:

Al 30 de junio de 2020:

	Contingente	Vigente	Vencida	En ejecución	Provisión para incobrables
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
Empresarial	8,243,281	10,184,729	-	-	(8,573)
Pyme	8,358,791	167,623,429	1,725,190	2,617,483	(2,841,787)
Microcrédito debidamente garantizado	37,498,804	3,918,848,182	9,979,746	38,148,572	(42,550,494)
Microcrédito no debidamente garantizado	56,475,580	2,629,446,342	10,348,560	11,435,335	(26,257,350)
De consumo debidamente garantizado	-	290,360,394	1,678,662	1,773,434	(9,901,086)

Al 31 de diciembre de 2019:

Actividad Económica del Deudor	Contingente		Vigente		Vencida		En ejecución		Previsión para incobrables	
	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%
A-Agricultura y ganadería	7.101.604		2.001.699.763		4.265.981		7.001.966		(11.724.429)	
B-Caza silvicultura y pesca	338.831		47.894.816		47.556		103.647		(312.064)	
C-Extracción de petróleo crudo y gas natural	29.880		618.121		-		-		(6.905)	
D-Minerales metálicos y no metálicos	938.990		102.686.045		34.560		259.693		(560.827)	
E-Industria manufacturera	23.707.376		1.490.512.635		3.589.732		10.585.293		(15.612.765)	
F-Producción y distribución de energía eléctrica gas y agua	94.369		5.231.204		-		-		(19.701)	
G-Construcción	21.279.547		246.028.858		526.557		932.710		(2.475.617)	
H-Venta por mayor y menor	79.173.969		2.431.471.287		8.581.969		28.929.542		(44.514.719)	
I-Hoteles y restaurantes	8.104.768		469.288.810		2.059.699		3.725.090		(6.980.259)	
J-Transporte, almacenamiento y comunicaciones	11.902.642		1.007.281.888		2.507.217		7.591.173		(11.584.839)	
K-Intermediación Financiera	3.330.430		11.904.243		19.192		25.333		(187.683)	
L-Servicios inmobiliarios empresariales y de alquiler	7.105.189		169.539.263		374.431		1.197.277		(3.562.374)	
M-Administración pública defensa y seguridad social obligatoria	269.844		31.337.373		38.120		87.922		(706.257)	
N-Educación	113.853		31.434.314		6.960		-		(284.379)	
O-Servicios sociales comunales y personales	47.836.099		169.615.201		807.497		320.803		(4.748.547)	
P-Servicio de hogares privados que contratan servicios domésticos	-		265.378		-		-		(3.521)	
Z-Actividades Atípicas	55.198		6.165.092		3.615		-		(125.801)	
Total	211.382.589		8.222.974.291		22.863.086		60.760.449		(103.410.690)	

2.2 Destino del crédito  
Al 30 de junio de 2020:

Destino del Crédito	Contingente		Vigente		Vencida		En ejecución		Previsión para incobrables	
	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%
A-Agricultura y ganadería	1.235.121		2.026.762.966		5.978.989		8.782.660		(12.015.646)	
B-Caza silvicultura y pesca	61.103		48.970.543		18.376		103.647		(92.138)	
C-Extracción de petróleo crudo y gas natural	27.440		-		-		-		-	
D-Minerales metálicos y no metálicos	350.694		93.000.683		285.428		201.317		(442.298)	
E-Industria manufacturera	16.274.169		1.323.102.975		2.752.421		9.146.789		(11.013.786)	
F-Producción y distribución de energía gas y agua	25.098		4.307.128		212.026		-		(108.340)	
G-Construcción	15.440.037		210.363.127		366.358		720.268		(1.146.088)	
H-Venta por mayor y menor	169.157.052		2.546.223.029		10.947.905		25.935.155		(63.890.539)	
I-Hoteles y restaurantes	3.475.819		336.335.361		1.196.887		3.196.618		(3.828.226)	
J-Transporte, almacenamiento y comunicaciones	4.404.256		1.077.052.201		2.696.511		6.686.697		(9.213.539)	
K-Intermediación Financiera	1.674.443		2.364.729		-		37.328		(84.860)	
L-Servicios inmobiliarios empresariales y de alquiler	5.199.633		311.872.555		908.424		3.965.524		(5.154.519)	
M-Administración pública defensa y seguridad social obligatoria	2.046		187.212		-		-		(4.657)	
N-Educación	489		3.234.866		46.192		-		(85.598)	
O-Servicios sociales comunales y personales	1.575.358		116.574.951		1.232.699		633.344		(3.266.046)	
Total	218.902.758		8.100.352.326		26.642.216		59.409.347		(110.346.282)	

Al 31 de diciembre de 2019:

Destino del Crédito	Contingente		Vigente		Vencida		En ejecución		Previsión para incobrables	
	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%
A-Agricultura y ganadería	1.237.489		2.075.314.813		3.894.147		8.125.409		(8.713.379)	
B-Caza silvicultura y pesca	104.614		49.332.329		46.393		103.647		(112.166)	
C-Extracción de petróleo crudo y gas natural	27.440		-		-		-		-	
D-Minerales metálicos y no metálicos	400.156		94.216.341		34.560		259.693		(295.412)	
E-Industria manufacturera	14.697.398		1.345.091.979		2.847.855		9.549.496		(10.924.344)	
F-Producción y distribución de energía gas y agua	15.697		4.290.054		-		-		-	
G-Construcción	19.593.415		211.131.641		386.720		649.909		(1.004.239)	
H-Venta por mayor y menor	158.628.697		2.562.890.854		10.203.049		27.311.785		(61.030.924)	
I-Hoteles y restaurantes	3.797.033		342.561.820		1.457.632		2.230.526		(3.226.130)	
J-Transporte, almacenamiento y comunicaciones	3.963.436		1.078.958.067		2.267.098		7.540.027		(9.422.881)	
K-Intermediación Financiera	1.663.645		2.508.123		-		-		(52.750)	
L-Servicios inmobiliarios empresariales y de alquiler	5.399.506		327.243.408		785.308		4.209.234		(5.136.495)	
M-Administración pública defensa y seguridad social obligatoria	920		82.440		-		-		(1.504)	
N-Educación	9.186		3.299.644		48.054		-		(94.184)	
O-Servicios sociales comunales y personales	1.843.957		126.052.778		892.270		780.723		(3.396.282)	
Total	211.382.589		8.222.974.291		22.863.086		60.760.449		(103.410.690)	

2.3 Clasificación de cartera por tipo de garantía, estado del crédito y las respectivas previsiones  
Al 30 de junio de 2020:

Tipo de garantía	Contingente		Vigente		Vencida		En ejecución		Previsión para incobrables	
	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%
Garantía personal	15.209.092		3.130.806.407		9.715.075		11.869.844		(34.826.972)	
Garantía a sola firma	155.461.936		1.786.949.039		9.236.050		9.254.564		(39.457.522)	
Garantías autoliquidables	19.826.430		7.726.772		-		-		(7.885)	
Garantía hipotecaria	8.388.656		2.746.093.208		3.405.710		33.307.553		(24.953.381)	
Garantía prendaria	19.998.242		373.330.462		4.285.381		4.798.142		(10.852.815)	
Otras Garantías	18.400		12.262.298		-		-		(663)	
Fondo de Garantía	-		43.184.140		-		179.244		(247.044)	
Total	218.902.758		8.100.352.326		26.642.216		59.409.347		(110.346.282)	

Al 31 de diciembre de 2019:

Tipo de garantía	Contingente		Vigente		Vencida		En ejecución		Previsión para incobrables	
	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%
Garantía personal	11.766.157		3.115.231.614		8.805.855		13.853.415		(33.921.981)	
Garantía a sola firma	146.407.903		1.820.314.131		8.586.829		8.889.646		(37.070.826)	
Garantías autoliquidables	21.919.863		6.890.335		-		-		(3.650)	
Garantía hipotecaria	11.803.486		2.833.111.081		1.481.777		32.623.345		(21.863.007)	
Garantía prendaria	19.480.113		387.903.061		3.988.625		5.273.292		(10.406.253)	
Otras Garantías	5.067		12.313.736		-		-		(616)	
Fondo de Garantía	-		47.210.333		-		120.751		(144.157)	
Total	211.382.589		8.222.974.291		22.863.086		60.760.449		(103.410.690)	

La clasificación de cartera según la calificación de créditos, en montos y porcentajes:  
Al 30 de junio de 2020:

Calificación	Contingente		Vigente		Vencida		En ejecución		Previsión para incobrables	
	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%
Categoría A	219.054.958	97,33%	8.046.654.176	99,34%	-	0,00%	61.900	0,10%	(31.800.366)	28,82%
Categoría B	2.612.654	1,19%	46.179.231	0,57%	-	0,00%	-	0,00%	(1.530.858)	1,39%
Categoría C	-	0,00%	-	0,00%	24.631	0,09%	211.825	0,36%	(26.109)	0,02%
Categoría D	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	261.621	0,44%	(65.405)	0,06%
Categoría E	-	0,00%	-	0,00%	30.573	0,11%	166.429	0,28%	(99.711)	0,09%
Categoría F	3.235.146	1,48%	7.518.919	0,09%	26.587.012	99,79%	58.707.572	98,82%	(76.823.833)	69,62%
Total	218.902.758	100%	8.100.352.326	100%	26.642.216	100%	59.409.347	100%	(110.346.282)	100%

Al 31 de diciembre de 2019:

Calificación	Contingente		Vigente		Vencida		En ejecución		Previsión para incobrables	
	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%
Categoría A	207.790.196	98,30%	8.206.195.403	99,80%	-	0,00%	370.098	0,61%	(32.916.499)	31,83%
Categoría B	441.909	0,21%	11.077.564	0,13%	2.525	0,01%	1.617.333	2,66%	(418.171)	0,40%
Categoría C	135.269	0,06%	645.972	0,01%	2.073.210	9,07%	601.759	0,99%	(642.676)	0,62%
Categoría D	70.663	0,03%	205.836	0,00%	627.894	2,75%	522.572	0,86%	(588.864)	0,57%
Categoría E	152.476	0,07%	901.678	0,01%	3.249.972	14,21%	1.710.660	2,82%	(3.754.388)	3,63%
Categoría F	2.792.076	1,32%	3.947.838	0,05%	16.909.485	73,96%	55.938.027	92,06%	(65.090.092)	62,95%
Total	211.382.589	100%	8.222.974.291	100%	22.863.086	100%	60.760.449	100%	(103.410.690)	100%

1. La concentración crediticia por número de clientes, en montos y porcentajes:

2. Al 30 de junio de 2020:

Concentración	Contingente		Vigente		Vencida		En ejecución		Previsión para incobrables	
	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%	Bs	%
1A10 Mayores	4.886.128	2,23%	43.663.875	0,54%	-	0,00%	-	0,00%	(229.570)	0,21%
11A50 Mayores	5.761.589	2,63%	68.925.610	0,85%	-	0,00%	-	0,00%	(135.972)	0,12%
51A100 Mayores	3.914.229	1,79%	51.938.796	0,64%	1.681.545	6,31%	2.957.807	4,98%	(2.785.925)	2,52%
Otros	204.340.812	93,35%	7.935.824.045	97,97%	24.960.671	93,69%	56.451.540	95,02%	(107.194.815)	97,14%
Total general	218.902.758	100%	8.100.352.326	100%	26.642.216	100%	59.409.347	100%	(110.346.282)	100%

Al 31 de diciembre de 2019:



